
 
 
OGGETTO:  "RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA SCOLASTICA 

P.ED 951 IN C.C. RONCONE”, RIENTRANTE NEL PNRR - PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 

1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 

NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.3 'PIANO PER LE INFRASTRUTTURE 

PER LO SPORT NELLE SCUOLE', FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATION EU.  

RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINA N. 136 DEL 

27.12.2023. 

 
Codice CUP: G29I21000040006 
Codice CIG: A02B0A9DB2 

 
20 giugno 2024  

N. 047/2024  

IL FUNZIONARIO DELEGATO RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

Richiamata la determinazione n. 136 del 27.12.2023 avente per oggetto: "RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA SCOLASTICA P. ED 951 IN C.C. RONCONE”, 
RIENTRANTE NEL PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - 
ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI 
DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.3 'PIANO PER LE 
INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE', FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

Dato atto che per mero errore materiale è stata impegnata la cifra complessiva di aggiudicazione, 
considerando l’IVA sui lavori pari al 22,00%, di Euro 2.790.228,73 invece dell’IVA agevolata al 10%, 
poiché l’intervento è riconducibile al n. 127-quinquies della Tabella A parte III allegata al DPR 633/72, 
per un importo complessivo di aggiudicazione alla PRETTI & SCALFI SPA – P.IVA 00106770225 pari 
diversamente a complessivi Euro 2.510.780,00.= compresa IVA. 

Ritenuto opportuno provvedere in merito al fine di consentire il perfezionamento della proposta di 
liquidazione conseguente. 

Precisato che con il presente provvedimento viene impegnata la cifra totale di Euro 2.510.780,00.=, 
al capitolo 04022.02.2044 “PNRR M4C1 - 1.3 MIN.ISTRUZIONE - PIANO PALESTRE CUP 
G29I21000040006 - Palestra scolastica Istituto A. Prandini” finanziato per complessivi euro 
3.260.000,00 di cui Euro 1.250.000,00.= a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 (capitolo 40200.01.4333), Euro 125.000,00 con 
contributo Fondo Opere Indifferibili (capitolo 40200.01.4353), Euro 100.000,00.= con canoni 
aggiuntivi (capitolo 40200.01.4347), Euro 250.000,00 con avanzo destinato agli investimenti ed Euro 
1.535.000,00 con avanzo d’amministrazione disponibile. 

Richiamato l’art. 1, comma 2bis, della l.p. 2/2016, come modificato dalla l.p. n.21/2021, secondo il 
quale le disposizioni del d.lgs. si applicano laddove manchi una corrispondente previsione nelle 
norme provinciali applicabili in materia e che ai sensi dell’art 226, comma 5 del  dlgs 36/2023 tale 
rinvio deve intendersi riferito al nuovo codice dei contratti pubblici 

c_m360-20/06/2024-0006336/I



Visto l’art. 4 bis della l.p. 2/2016  “Sistema informatico provinciale per l'assolvimento degli obblighi 
informativi e di pubblicità in materia di contratti pubblici” a mente del quale ai fini del rispetto delle 
disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza nell'ambito dei contratti pubblici, le pubblicazioni 
sul sito istituzionale dell'amministrazione aggiudicatrice possono essere assolte con la pubblicazione 
del collegamento ipertestuale all'osservatorio provinciale dei contratti pubblici.  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli. 

Rilevato che l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che contiene disposizioni in materia di 
contabilità che si applicano anche ai Comuni della Provincia di Trento a seguito del rinvio operato al 
Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, stabilisce che la gestione della spesa avviene attraverso 
provvedimenti dei responsabili dei servizi in base ad atti denominati determinazioni con i quali viene 
assunta l’obbligazione e impegnata la spesa. 

Dato atto che non sussistono in capo al sottoscritto responsabile del procedimento situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento, nonché in relazione 
all’affidatario, non versando in alcune delle ipotesi di cui all’art 16 del d.lgs. 36/2023, anche con 
riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 25 ottobre 2023 riguardante: “Art. 170 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: discussione e approvazione del Documento unico di programmazione 
2024-2026). 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 18 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, riguardante: “Art. 170 e 174 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.: 
approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e del 
Bilancio di previsione per gli esercizi 2024, 2025 e 2026 e relativi allegati”. 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 1 del 5 gennaio 2024 e n. 5 del 17 gennaio 2024, 
immediatamente esecutive, riguardanti l’adozione del Piano esecutivo di gestione (PEG) per 
l'esercizio finanziario 2024-2026 ai fini dell'art. 169 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 

Visto il decreto sindacale di data 31.05.2024 e ss.mm. di “Attribuzione della Posizione organizzativa 
all’arch. Stefano Libardi, funzionario tecnico, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Sella 
Giudicarie inquadrato nella Categoria D Livello base, nelle funzioni di responsabile della gestione dei 
compiti spettanti all’Area 2 dell’organizzazione amministrativa del Comune, nella materia dei lavori 
pubblici e manutenzioni agli immobili, con modificazione della durata dell’attribuzione delle funzioni 
disposta inizialmente con decreto del Sindaco del 16 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 60, comma 8, 
della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, e successive modificazioni ed integrazioni”. 

Visto il CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune. 

Vista la normativa vigente in materia di lavori pubblici, sia a livello provinciale che per quella parte 
della normativa nazionale che trova applicazione anche in provincia di Trento. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di rettificare la determinazione n. 136 del 27.12.2023 di impegno della spesa, ove trovasi per mero 
errore materiale, l’importo totale di Euro 2.790.228,73 con applicazione dell’IVA al 22,00% invece 
dell’Iva al 10%, poiché l’intervento è riconducibile al n. 127-quinquies della Tabella A parte III 



allegata al DPR 633/72, con l’importo complessivo di aggiudicazione alla PRETTI & SCALFI SPA 
– P.IVA 00106770225 di complessivi Euro 2.515.780,00.=. 

2. Di impegnare la cifra totale di Euro 2.515.780,00, al capitolo 04022.02.2044 “PNRR M4C1 - 1.3 
MIN.ISTRUZIONE - PIANO PALESTRE CUP G29I21000040006 - Palestra scolastica Istituto A. 
Prandini” finanziato per complessivi euro 3.260.000,00 di cui Euro 1.250.000,00.= a valere sul 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 (capitolo 
40200.01.4333), Euro 125.000,00 con contributo Fondo Opere Indifferibili (capitolo 
40200.01.4353), Euro 100.000,00.= con canoni aggiuntivi (capitolo 40200.01.4347), Euro 
250.000,00 con avanzo destinato agli investimenti ed Euro 1.535.000,00 con avanzo 
d’amministrazione disponibile. 

3. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”. 

4. Di dichiarare la spesa derivante dal presente provvedimento esigibile per Euro 2.510.780,00 
sull’esercizio 2024 dando atto che in sede di riaccertamento dei residui si verificherà l’imputazione 
della spesa anche sugli esercizi successivi. 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria. 

6. Di dare atto che l’intervento è finanziato in parte con fondi PNRR dell’Unione europea –  
NextGenerationEU., all’interno della PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.3 'Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole', finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU. 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del delegato per le funzioni di responsabile del servizio finanziario. 

8. Di dare atto che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Libardi Stefano, 
Responsabile dell’Area 2 - tecnica; 

9. Di assicurare pubblicità alla presente determinazione secondo le modalità previste dalla normativa 
in vigore. 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi del codice del 
processo amministrativo - D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale. In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art.120 del 
D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni. 
 
          

 
 
 

  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2 

                                                                           arch. Libardi Stefano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. 82/2005; in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 


		2024-06-20T08:02:58+0000
	LIBARDI STEFANO




